
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 42  DEL 09/02/2023 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG "V" ITALIA-

SVIZZERA. INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL SITO MINERARIO 

DI GULA IN COMUNE DI CRAVAGLIANA. APPROVAZIONE BANDO DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEI LAVORI PER LA 

SISTEMAZIONE DELLE GALLERIE - CUP G41B19000000006 - CIG 964633791C      

 

L’ anno duemilaventitre il giorno nove del mese di febbraio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 

30 giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per 

oggetto “Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 

avente per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con 

il quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 ottobre 2015; 

CONSIDERATO CHE è entrato in vigore il 18 ottobre 2018 l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto ai sensi dell’art. 40 del 

Codice Appalti, la Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia con Deliberazione n. 56 

in data 06.05.2019, ha aderito all’applicativo SINTEL di Regione Lombardia, piattaforma gestita 

dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A., attraverso la quale verranno gestite le fasi di gara 

e ha deciso di imputare ai Comuni € 30,00 per lo svolgimento per qualsiasi tipo di gara oltre alla 

tariffa già stabilita con Deliberazione della Giunta n. 7/2017; 



VISTA E RICHIAMATA la propria Deliberazione di Giunta dell’Ente n.149 del 30.12.2022 con la 

quale si approvava la Progettazione Esecutiva “Progetto di valorizzazione turistica del sito minerario 

Gula - sistemazione e allestimenti - in Comune di Cravagliana” predisposto dai tecnici incaricati; 

VISTA E RICHIAMATA la propria Deliberazione di Giunta dell’Ente n.153 del 30.12.2022 con la 

quale si approvava il nuovo quadro economico esecutivo aggiornato e riferito al “Progetto di 

valorizzazione turistica del sito minerario Gula - sistemazione e allestimenti - in Comune di 

Cravagliana” predisposto dai tecnici incaricati nell’importo complessivo di €. 133.856,07. =; 

RICHIAMATA LA propria determinazione a contrarre n. 498 in data 30/12/2022 relativa ai 

“LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DELLE GALLERIE RELATIVI AGLI INTERVENTI DI 

VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL SITO MINERARIO DI GULA IN COMUNE DI 

CRAVAGLIANA - CUP G41B19000000006 - CIG 964633791C”, la quale prevedeva le seguenti 

intenzioni: 

- fine del contratto: Valorizzazione turistica del sito minerario Gula; 

- oggetto del contratto: lavori per la sistemazione delle gallerie; 

- importo stimato del contratto: €.90.998,09; 

- forma del contratto: pubblica-amministrativa; 

- termine ultimazione lavori: 60 gg. naturali e consecutivi; 

- modalità di scelta del contraente: procedura aperta; 

- motivazione che sta alla base della scelta della procedura: procedura ordinaria finalizzata alla 

massima partecipazione; 

VISTO il Decreto del Segretario n.6 in data 21/03/2019 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il dipendente Marco Godio, Responsabile del Servizio Agrario Tecnico Territorio 

Ambiente e che il medesimo riveste anche la qualifica di Direttore dell’esecuzione del Contratto; 

ATTESA pertanto la necessità di procedere con l’avvio di una procedura di gara per l’affidamento 

del servizio suddetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice; 

 

CONSIDERATO CHE l’affidamento dovrà avvenire esclusivamente attraverso strumenti 

informatici e procedure interamente telematiche mediante l’utilizzo dell’applicativo SINTEL di 

Regione Lombardia, piattaforma gestita dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A., attraverso 

la quale verranno gestite le fasi di gara oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

 

DATO ATTO CHE è stata predisposta la seguente documentazione per l’avvio della procedura: 

a. Bando di gara; 

b. Disciplinare di gara; 



c. ALLEGATO 1 - Modello DGUE; 

d. ALLEGATO 2 – Attestato di avvenuto sopralluogo; 

e. ALLEGATO 3 - Patto di integrità; 

f. ALLEGATO A - Modello offerta tecnica 

g. ALLEGATO B - Modello offerta economica 

h. Elaborati progetto esecutivo. 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;  

Visto il T.U.EE.LL. adottato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto vigente; 

DETERMINA 

 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI approvare, per quanto in premessa esposto, la seguente documentazione: 

a) Bando di gara; 

b) Disciplinare di gara; 

c) ALLEGATO 1 - Modello DGUE; 

d) ALLEGATO 2 – Attestato di avvenuto sopralluogo; 

e) ALLEGATO 3 - Patto di integrità; 

f) ALLEGATO A - Modello offerta tecnica 

g) ALLEGATO B - Modello offerta economica 

h) Elaborati progetto esecutivo. 

che alla presente si intendono allegati per farne parte integrante e sostanziale, per 

l’affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,, all’affidamento dei 

“lavori per la sistemazione delle gallerie relativi agli interventi di valorizzazione turistica del 

sito minerario di Gula in Comune di Cravagliana CUP G41B19000000006 - CIG 

964633791C”  

 



3. DI STABILIRE, che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le 

modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle del bando e del disciplinare di 

gara, come sopra approvati, e nello schema di contratto che verrà redatto ad avvenuta 

aggiudicazione; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile 

Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandro Vanzetti; 

 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 

                                                                 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


